
 

  50 LET ČINNOSTI 
 

   FOTOGRAFICKÉ 
 

   SEKCE  
 

   VLASTIVĚDNÉ 
 

   SPOLEČNOSTI 
 

   MUZEJNÍ  
  

   V OLOMOUCI  

   VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ SOUČASNÝCH ČLENŮ FOTOSEKCE 
   VLASTIVĚDNÉ MUZEUM V OLOMOUCI  
   29.5. – 15.9.2019 



 

Plakát k výstavě fotografií. Snímek  nám. Republiky v Olomouci z roku 1909 



 

 Vlastivědná společnost muzejní v Olomouci   
   
 

  V roce 2013 uplynulo 130 let od založení Vlasteneckého spol‐
ku muzejního v Olomouci, kulturní a vědecké  instituce, která roz‐
hodujícím způsobem ovlivnila společenské dění v tehdy německém 
městě Olomouci a položila v  19.  století základy  emancipace  české 
vědy a kultury na Moravě. Vlastenecký  spolek muzejní  se  stal bě‐
hem  následujících  desetiletí  pojmem,  který  byl  dále  naplňován        
a dotvářen, existoval více než sedmdesát let, a na výsledky jeho čin‐
nosti navázalo jak novodobé olomoucké muzeum, tak i Vlastivědná 
společnost muzejní z. s. (VSMO), která se programově hlásí k odka‐
zu prvního Českého muzea na Moravě a systematicky se podílí na 
jeho rozvíjení, zejména v oblasti osvětové a popularizační. 
  Po  nuceném  rozejití  se  Vlasteneckého  spolku  muzejního       
v roce 1952 se při olomouckém muzeu stále udržoval okruh nepro‐
fesionálních  zájemců  o muzejní  činnost.  Postupně  začaly  vznikat 
při muzeu zájmové kroužky, které iniciovaly většinou bývalí členo‐
vé Vlasteneckého  spolku muzejního  (např.  Ing.  J. Kšír, dr. M. Re‐
meš, O.F. Babler, R. Promberger, dr.  J. Springer, ad.). V  roce  1968 
sílily snahy obnovit VSMO, a tak byla roku 1969 založena Vlastivěd‐
ná společnost muzejní, která se plně přihlásila k odkazu Vlastenec‐
kého spolku muzejního v Olomouci.    
  Vlastivědná  společnost muzejní,  která  dodnes  popularizuje 
práci Vlastivědného muzea v Olomouci, má dnes 775 členů. Aktivně 
se podílejí na práci 14 sekcí, a to: archeologické, astrologické, sekce 
dějin lékařství, esperanta, fotografické, genealogické, sekce historic‐
ká Olomouc, sekce historické, hudební, kaktusářské, literárně – his‐
torické, národopisné, přírodovědné. Velmi oblíbené  jsou vlastivěd‐
né  zájezdy,  které  VSMO  pořádá,  stejně  jako  historické  vycházky, 
přednášky,  autorská  čtení,  koncerty  aj.  akce. Vyhledávaná  je  také 
houbařská poradna pro veřejnost a přírodovědné vycházky. 
 

  Doc. PhDr. Milada Písková, CSc.  



 

 Úvodem k výstavě 
 
  Fotografické hnutí má v Olomouci dlouhou tradici. Již dávno 
před  válkou  zde  pracoval  český  klub  fotografů,  který  sdružoval 
mnoho  vynikajících  amatérů  úspěšných  doma  i  v  zahraničí.  Po 
ukončení  činnosti někdy  v  roce  1948  přešli  jeho  členové  do nově 
vznikajících  fotografických klubů při průmyslových podnicích. Od 
té doby  až do  založení  fotografické  sekce Vlastivědné  společnosti 
muzejní v Olomouci (VSMO) nebyla v tomto městě větší organiza‐
ce, sjednocující nejširší okruh olomouckých fotografů amatérů. 
  Ustavující schůze fotografické sekce VSMO se uskutečnila 12. 
února 1969. Nově vytvořená organizace si dala za cíl, kromě odbor‐
ně fotografické činnosti, klást důraz také na stránku společenskou, 
aby v ní našli uplatnění všichni zájemci a přátelé fotografie bez roz‐
dílů ve vyspělosti a bez omezení počtu členů.  
       V padesátých  a  šedesátých  letech měly pro  rozvoj náročné 
fotografie značný význam menší  tvůrčí skupiny DOFO a Ohnisko. 
Členové těchto skupin byli v mnohých směrech průkopníky nového 
nazírání na výtvarnou fotografii a někteří z nich se stali také zaklá‐
dajícími členy fotografické sekce VSMO.  
      Od  té doby  se  již padesát  let, pravidelně dvakrát  v měsíci, 
scházejí přátelé fotografie, aby si na poli společného zájmu vyměnili 
zkušenosti,  informace a názory. Vytvořil se stálý kolektiv, kterému 
se podařilo uspořádat řadu úspěšných akcí, které se setkaly s nebý‐
valým zájmem veřejnosti. Fotografická  sekce VSMO získala dobré 
jméno a je uznávána jako aktivní spolek s vysokou technickou i vý‐
tvarnou úrovní. V rámci Vlastivědné společnosti muzejní se  řadí k 
nejaktivnějším sekcím. 
  Výčet společných úspěchů členů fotografické sekce by mohl 
pokračovat  a  obsažné  by  bylo  zhodnocení  jejich  individuálních 
úspěchů na mnoha českých i zahraničních fotografických salonech i 
tematických soutěžích. Z těch nejznámějších  jsou to fotografie Sti‐
borovy, Vávrovy‚ Saparovy, Kytkovy, Kývalovy, Přečkovy, Birgusovy 
a dalších, které, každá ve své žánrové oblasti, přinesly  něco nového  



 

do  výtvarné  fotografie  a byly  široce popularizovány  ve  fotografic‐
kém tisku. Je potěšitelné, že téměř každá celostátní výstava předvá‐
děla  také  fotografie olomouckých autorů, převážně  členů  fotogra‐
fické sekce VSMO.  

Důležitým  bodem  činnosti  fotografické  sekce  bylo  zpro‐
středkování  kontaktu  nejširší  veřejnosti  s  fotografiemi  na  výsta‐
vách. Velmi  často se  její  členové podíleli na  těchto výstavách  jako 
autoři,  jindy zase organizační a brigádnickou prací umožnili před‐
vedení fotografií našich i zahraničních hostů.  
  Jubilejní výstava fotografií k 50. výročí založení fotografické 
sekce VSMO byla  v prostorách Vlastivědného muzea  v Olomouci 
instalována od 20. května do  15. září 2019. Slavnostní zahájení vý‐
stavy proběhlo ve středu 29. 5. 2019 v  17 hodin v Radeckého sále s 
úvodní prezentací o historii Vlastivědné společnosti muzejní v Olo‐
mouci a o činnosti její fotografické sekce.  Na 23 panelech bylo vy‐
staveno celkem 95 černobílých a barevných fotografií různých žán‐
rů. Touto výstavou  si olomoučtí  fotografové připomínali uplynulé 
období své společné práce, vzpomínali na přátele fotografy, kteří již 
nejsou mezi nimi a prezentovali současnou tvorbu členů fotografic‐
ké sekce VSMO.    
           
  Doc. MUDr. Dimitrolos Krajčí, CSc. 

                                                                    
 
  
 Autoři fotografií v katalogu 
 

Beran Josef 
Dlábek Martin 
Flusek Jindřich 
Foret Gustav 
Hula Karel 
Jadrný Stanislav 
Krajčí Dimitrolos 

Kratochvil Radomír 
Páleník Stanislav 
Paruza Radislav 
Pecha Ladislav 
Rabčan František 
Vích Zdeněk 
Vykydalová Jana 



 

R. Kratochvil: Vlnění   

R. Kratochvil: Prolínání  



 

R. Kratochvil: Ztráta tváře  



 

J. Flusek: Do ztracena   

J. Flusek: Grafika  



 

J. Flusek:  
Mlžné ráno 



 

D. Krajčí: Skalní světy II   



 

D. Krajčí: Skalní hry 



 

L. Pecha: Praděd  



 

L. Pecha: Petrovy kameny 



 

J. Vykydalová: Toulky s Magnolou I.-IV. 



 

J. Beran: Motorkáři 

J. Beran: Moto detail 



 

M. Dlábek: Strážci slunce 

M. Dlábek: 100 let republiky 



 

K. Hula: Jinovatka 

K. Hula: Bodlák 



 

F. Rabčan: Odlévání zvonu 
pro kapli sv. Sarkandra - II. 

F. Rabčan: Výlov - I. 



 

S. Páleník: Ráno po dešti 

S. Páleník: Zakletá víla 

S. Páleník:  
Pozdrav letní obloze 



 

S. Páleník: Žabí láska 

S. Páleník: Vládce jezírka 



 

G. Foret: Jsem ve střehu 

G. Foret: Král 



 

Z. Vích: Levhart mandžuský  

Z. Vích: Ropucha zelená  



 

Z. Vích: Listohlod žahavkový  

Z. Vích: Koniklec velký  



 

R. Paruza: Hlaváčky 

R. Paruza: Koniklec květ 



 

S. Jadrný: Aleš Háma 

S. Jadrný: Lenka  Filipová 

S. Jadrný: Jiří Vondráček 



 

Výstavy členů fotografické sekce VSMO 

Členská výstava Fotografické sekce VSMO, Vlastivědné muzeum v Olomouci, 20.12.1975 ‐ 18.1.1976 

Celostátní festival – AMFO 1976, Vlastivědné muzeum v Olomouci, červenec ‐ listopad 1976 

Výstava "Fotografické novoročenky", Teoretické ústavy LF UP v Olomouci, 1977 

AFO '77 ‐ soutěž časopisu Odborář, Mladá Boleslav, 1977 

Výstava fotografií členů Fotografické sekce VSMO, Malý výstavní sál VÚO, únor ‐ březen 1978 

AMFO 1978 ‐ Národní soutěž amatérské fotografie, 1978 

Výstava k 10. výročí Fotografické sekce VSMO, Olomouc, únor, 1979 

Ivo Přeček – fotografie, Divadlo hudby v Olomouci, 1980 

6. výstava amatérské fotografie ČSR, Krajské vlastivědné muzeum, Olomouc, prosinec ‐ leden, 1981 

7. výstava amatérské fotografie ČSR, Krajské vlastivědné muzeum, Olomouc, říjen ‐ prosinec, 1982 

Jaroslav Vávra – výstava fotografií, Divadlo hudby, Olomouc, 1982 

Fotoforum '83, Ružomberok, ČSSR, 1983 

Výstava členů fotografické sekce VSMO k 15. výročí jejího založení, Olomouc, leden, 1984 

8. výstava amatérské fotografie ČSR, Krajské vlastivědné muzeum, Olomouc, září ‐ říjen, 1984 

Výstava členů fotografické sekce VSMO, výstavní síň, Příbor, 1985 

Výstava členů fotografické sekce VSMO, vestibul kina, Jeseník, 1985 

AMFO'85 ‐ Okresní a krajská soutěž amatérské fotografie, Klímkovice, 1985 

Výstava členů fotografické sekce VSMO, divadlo v Prostějově, 1986 

Výstava fotografií členů Fotografické sekce VSMO, Olomouc, leden 1986 

9. výstava amatérské fotografie ČSR, Krajské vlastivědné muzeum, Olomouc, září ‐ říjen, 1986 

Výstava fotografií členů fotografické sekce VSMO, Šumperk, leden, 1987  

D. Krajčí – Vzpomínky na bílé noci, listopad, 1987 

Okresní soutěž amatérské fotografie ‐ AMFO 1987 

D. Krajčí – Fotografie z Orientu, předsálí městského kina v Jeseníku, červen – červenec, 1978.  

Výstava fotografií členů fotografické sekce VSMO, Posádkový dům armády v Olomouci, duben, 1988  

Jan Hajn – výstava fotografií „Mít oči pro své město“, KVM v Olomouci, červenec – září, 1988 

10. výstava amatérské fotografie ČSR, KVM v Olomouci, září – říjen, 1988 

Výstava fotografií k 20. výročí založení Fotografické sekce VSMO, KVM v Olomouci, 1989 

Výstava prací členů Fotosekce VSMO na Pohořanech, únor – duben, 2017 

Výstava prací Fotografické sekce VSMO, Knihovna města Olomouce, červenec – září, 2018 

Výstava fotografií Radomíra Kratochvila, Galerie města Olomouce, leden – únor, 2019 

Výstava prací Fotografické sekce VSMO, Knihovna města Olomouce, červenec – září, 2019 

Výstava fotografické sekce VSMO k padesátému výročí činnosti, Vlastivědné muzeum, Olomouc, květen – září, 2019 



 

Vydání tohoto katalogu bylo podpořeno dotací z Programu podpory kul‐
tury v Olomouckém kraji v roce 2019.  

50 let činnosti fotografické sekce Vlastivědné společnosti muzejní v Olomouci  
Katalog k výstavě fotografií současných členů fotografické sekce VSMO 
29.5. – 15.9.2019 
Kolektiv autorů 
Editor: Dimitrolos Krajčí 
© VSMO, Náměstí republiky 4, Olomouc 
Vydání první  
Vydal a vytiskl: EPAVA Olomouc a.s., Chválkovická 223/5, 77900 Olomouc 
2019 
Publikace je neprodejná 
Fotografie na obálce: D. Krajčí „Vchod na výstavu fotografií VSMO“   

Členové  fotografické  sekce  VSMO  děkují  Vlastivědnému muzeu  v Olo‐
mouci  za  instalaci  výstavy  v prostorách muzea. Dále děkují Vlastivědné 
společnosti muzejní z.  s. za pomoc při přípravě a průběhu  slavnostního 
zahájení výstavy.  www.historicka.olomouc.cz 
 

Na internetových stránkách fotografické sekce VSMO se nachází historic‐
ký seznam všech členů této sekce a výčet aktivit za uplynulých 50 let spo‐
lečné činnosti fotografů.  www.foto‐vsmo.cz 

ISBN: 978-80-86297-71-2  



 

ISBN: 978-80-86297-71-2  




